
COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA
N. 17 DEL 28-05-2020

Registro Generale n. 65

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016  -  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI
AUTONOMA SISTEMAZIONE EVENTI SISMICI 24 AGOSTO 2016 E
SEGUENTI - MESE DI APRILE 2020 E RETTIFICHE DEI MESI
PRECEDENTI.

CIG:

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che nelle date del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio,

Marche ed Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici;

CONSIDERATO che il Consiglio dei Ministri con propria Delibera del 25 agosto 2016 ha

dichiarato lo stato d'emergenza, ai sensi dell'art. 5, commi 1 e 1 bis, della Legge 225/1992 e

s.m.i., fino al 180° giorno dalla data del provvedimento;

ATTESO che con Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza

del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 agosto 2016, all'art. 3 è stata prevista l'assegnazione

di contributi per l'autonoma sistemazione nei confronti delle famiglie la cui abitazione sia

stata distrutta in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito dell'evento

emergenziale stesso;

RICHIAMATA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15

novembre 2016, con la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per l'autonoma

sistemazione rispetto a quanto previsto dalla richiamata ordinanza n. 388/2016 art. 3, comma

1;

RICHIAMATA altresì la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile -Prot. n.

45982 del 09 settembre 2016, contenente le indicazioni di dettaglio in ordine ai criteri ed alle

modalità di assegnazione del Contributo per l'Autonoma Sistemazione (CAS), ai nuclei

familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa in conseguenza degli eventi

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 1



sismici citati, sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di

provvedimenti delle competenti autorità;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 614 del 12 novembre 2019

avente ad oggetto "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi

sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal 24 agosto 2016";

RICHIAMATE inoltre l’ Ocdpc n. 650 del 16 marzo 2020 recante "Ulteriori interventi urgenti

di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nonché ulteriori disposizioni

per fronteggiare l'evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016") e l’Ocdpc n. 670 del 28 aprile 2020 recante “Ocdpc n.

670 del 28 aprile 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a

partire dal giorno 24 agosto 2016”;

ATTESO che l'Ufficio Tecnico Comunale, in collaborazione con l'Ufficio Sisma comunale,

effettuata l'istruttoria delle domande presentate ed approvato l'elenco degli aventi diritto al

contributo, ha provveduto:

- alla rendicontazione del CAS relativo al mese di Aprile 2020 per il tramite del portale

CohesionWorkPA per un importo di € 57.853,33;

- alla rendicontazione, per il tramite del portale CohesionWorkPA, delle rettifiche

relative ai mesi di settembre 2019, ottobre 2019, novembre 2019, dicembre 2019, gennaio

2020 e febbraio 2020 per un importo complessivo di - € 1.590,00;

VISTO il Decreto della Regione Marche  -  Soggetto  Attuatore  Sisma  2016   n. 306 del 12

maggio 2020 con il quale è stata liquidata al Comune di Gualdo  la somma di € 57.853,33 a

titolo di contributo per l'autonoma sistemazione relativo al mese di Aprile 2020;

VISTO il Decreto  della  Regione  Marche  -  Soggetto  Attuatore  Sisma  2016   n. 243 del 16

aprile 2020 con il quale venivano liquidate al Comune di Gualdo le variazioni degli importi

relativi ai mesi di settembre 2019, ottobre 2019, novembre 2019, dicembre 2019, gennaio

2020 e febbraio 2020 per un importo complessivo di - € 1.590,00;

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



VISTO il parere dell'Avvocatura Generale dello Stato del 8 maggio 2018 in merito alla

compatibilità del beneficio del CAS nei casi in cui gli sfollati abbiano scelto soluzioni

abitative temporanee realizzate autonomamente (camper, roulotte, container ecc..);

DATO ATTO che la Regione Marche ha provveduto ad accreditare al Comune di Gualdo

l’importo di € 56.263,33 a titolo di CAS per il mese di Aprile 2020 e rettifiche dei mesi

precedenti e che occorre pertanto procedere alla liquidazione del contributo a favore dei

nuclei familiari aventi diritto, come da prospetto allegato;

RICORDATO che ai sensi della Circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri -

Dipartimento  Protezione Civile n. 45982 del 09/09/2016 "i Sindaci sono tenuti a controllare,

anche a campione, la veridicità della autocertificazioni rese ed ad erogare i contributi salva la

ripetizione di quanto pagato all'esito degli accertamenti di competenza, da reiterare con

cadenza periodica, per verificare la permanenza in capo ai percipienti dei requisiti per la

corresponsione del contributo in parola";

RISCONTRATO che l'Ufficio tecnico ha effettuato l'istruttoria sulle domande presentate ai

sensi dell'OCDPC n. 614 del 12 novembre 2019 ed ha compiuto i relativi controlli circa la

veridicità delle dichiarazioni stesse, come risultante da documentazione agli atti;

EVIDENZIATO che, a seguito di tali operazioni l'Ufficio Tecnico:

- ha sospeso il pagamento del CAS nei confronti del Sig. GEANA GHEORGHE

DUMITRU, in attesa di chiarimenti da parte del Capo Dipartimento di Protezione Civile

relativamente alla sussistenza dei requisiti per poter beneficiare del contributo;

- ha sospeso il pagamento del CAS nei confronti del Sig. STRAFFI RINALDO per

verifica della sussistenza dei requisiti di cui all'Ocdpc n. 614 del 12 novembre 2019, nonché

ai fini del recupero delle somme dallo stesso erroneamente percepite a partire dal mese di

luglio 2019, come risulta da richiesta pervenuta a questo Ente in data 28/02/2020, Prot. n.

1004;

- ha sospeso il pagamento del CAS nei confronti dei Sig.ri ROZZI GABRIELLA e

VIRGILI GIUSEPPE ai fini del recupero delle somme dagli stessi erroneamente percepite a

partire dal mese di settembre 2019 a causa della tardiva comunicazione di variazione dei

componenti dei rispettivi nuclei familiari;

 - ha sospeso il pagamento del CAS nei confronti della Sig. ra TOMBOLINI NADIA per

non avere la stessa presentato nei termini una delle dichiarazioni di cui all’Ocdpc n. 614 del

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



12 novembre 2019 per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione (dato atto

che il termine per la loro presentazione- precedentemente fissato al 18 marzo 2020- è stato

prorogato di ulteriori 60 giorni ad opera dell'Ocdpc n. 650 del 16 marzo 2020 recante

"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nonché

ulteriori disposizioni per fronteggiare l'evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016");

- ha sospeso, in via cautelativa, il pagamento del CAS nei confronti del Sig. TULLIANI

AGOSTINI MANLIO, avendo il medesimo presentato dichiarazione ai sensi dell’art. 1

dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 oltre i termini (dato atto che il termine per la loro

presentazione- precedentemente fissato al 18 marzo 2020- è stato prorogato di ulteriori 60

giorni ad opera dell'Ocdpc n. 650 del 16 marzo 2020 recante "Ulteriori interventi urgenti di

protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nonché ulteriori disposizioni

per fronteggiare l'evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016"). La sospensione ha natura cautelativa in quanto resta

da chiarire se sia applicabile oppure no la sospensione dei termini per i procedimenti

amministrativi dal 23/2/2020 al 15/5/2020, prevista dai commi 1 e 5

dell

'

art. 103 del D.L. 18/2020 per l’emergenza Covid-19;

- ha sospeso in via cautelativa il pagamento del CAS nei confronti dei Sigg.ri

BECCERICA UMBERTO, CARDINALI BARBARA, CUPELLI SERGIO, GOBBI IVANO,

GUERRA IVANO, GUERRA MELANIA, LUCIANI LUCIANO, MORE' GIUSEPPE,

ROMMOZZI MASSIMILIANO, SCISCIANI PIERANGELO, TREVES KENNETH

RAYMOND al fine dello svolgimento dei necessari accertamenti, sulla base delle

autodichiarazioni presentate, circa la sussistenza in capo ai medesimi dei requisiti previsti

dall'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per poter continuare a beneficiare del CAS;

- ha sospeso il pagamento del CAS nei confronti dei Sigg.ri FIONDELLA MARIA PIA

E TRAPE' DON BRUNO in attesa di chiarimenti circa i tempi e le modalità di erogazione nei

loro confronti del contributo, nella misura da determinare alla luce delle dichiarazioni dagli

stessi presentate, rispettivamente, ai sensi dell'articolo 3, comma 2 e dell'art. 2 dell'Ocdcp n.

614 del 12 novembre 2019;

- ha revocato la sospensione del CAS – disposta per i mesi di gennaio, febbraio e marzo

2020 in attesa della presentazione delle dichiarazioni ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4

www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REwxODIwMjAjQTEwMw==


novembre 2019 per il mantenimento del CAS -  nei confronti dei Sigg.ri LAMBERTUCCI

PALMA, MICOZZI NAZZARENO, PERETTI ELISA e TEDESCHI GIUSEPPE ai quali

verranno pertanto corrisposte, oltre al CAS per il mese di aprile 2020, altresì le somme a titolo

di CAS per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2020;

- ha revocato la sospensione del CAS- disposta per i mesi di gennaio, febbraio e marzo

2020- nei confronti del Sig. ROMMOZZI ENZO, in virtù delle modifiche apportate ad opera

dell’art 1, comma 2 dell’OCDCP n. 670 del 28 aprile 2020 che testualmente recita

<<All’articolo 1, comma 1, lettera e), della citata ordinanza n. 614/2019, le parole “al di

fuori dal territorio regionale” sono sostituite dalle seguenti: “al di fuori del territorio delle 

Regioni Lazio, Abruzzo, Marche ed Umbria”>> e pertanto al medesimo saranno corrisposte

oltre al CAS per il mese di aprile 2020, altresì le somme a titolo di CAS per i mesi di gennaio,

febbraio e marzo 2020;

VISTA  la  tabella  allegata al presente atto, redatte dall'Ufficio Tecnico e dall'Ufficio Sisma,

nella quale sono riportati  gli  importi da liquidare ad ogni singolo  richiedente;

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento del CAS tenuto altresì conto della

perdurante emergenza epidemiologica legata al Covid-19;

VISTI:

- il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 165/2001e ss. mm .ii;

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

1. La   premessa   forma  parte   integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2. Di impegnare la somma di € 56.263,33 dovuta a titolo di CAS per il mese di

Aprile 2020 ed erogata dalla Regione Marche al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, dando atto che

la somma di € 12.892,58 che ne residuerà si riferisce agli importi sospesi, come in premessa

specificato;

3. Di liquidare e pagare la spesa complessiva di € 52.670,75 come segue:

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5



- € 43.370,75 all’impegno assunto col presente atto al Capitolo 1890, codice di bilancio

11.02-1.04.02.02.999 del Bilancio di Previsione 2019/2021, gestione competenza;

- € 700,00 all’impegno n. 62 del 31/03/2020, al codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999 (Cap.

1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di CAS per il

mese di gennaio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore della Sig.ra LAMBERTUCCI PALMA;

- € 700,00 all’impegno n. 63 del 31/03/2020, al codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999 (Cap.

1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di CAS per il

mese di febbraio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore della Sig.ra LAMBERTUCCI PALMA;

- € 700,00 all’impegno n. 103 del 28/04/2020, al codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di marzo 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore della Sig.ra LAMBERTUCCI PALMA;

- € 500,00 all’impegno n. 62 del 31/03/2020, al codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999 (Cap.

1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di CAS per il

mese di gennaio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore del Sig. MICOZZI NAZZARENO;

- € 500,00 all’impegno n. 63 del 31/03/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di febbraio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione

della dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del

CAS - a favore del Sig. MICOZZI NAZZARENO;

- € 500,00 all’impegno n. 103 del 28/04/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di marzo 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore del Sig. MICOZZI NAZZARENO;

- € 400,00 all’impegno n. 62 del 31/03/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di gennaio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 6



della dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del

CAS - a favore della Sig.ra PERETTI ELISA;

- € 400,00 all’impegno n. 63 del 31/03/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di febbraio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione

della dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del

CAS - a favore della Sig.ra PERETTI ELISA;

- € 400,00 all’impegno n. 103 del 28/04/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di marzo 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore della Sig.ra PERETTI ELISA;

- € 600,00 all’impegno n. 62 del 31/03/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di gennaio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione

della dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del

CAS - a favore del Sig. ROMMOZZI ENZO;

- € 600,00 all’impegno n. 63 del 31/03/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di febbraio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione

della dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del

CAS - a favore del Sig. ROMMOZZI ENZO;

- € 600,00 all’impegno n. 103 del 28/04/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di marzo 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore del Sig. ROMMOZZI ENZO;

- € 900,00 all’impegno n. 62 del 31/03/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di gennaio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione

della dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del

CAS - a favore del Sig. TEDESCHI GIUSEPPE;

- € 900,00 all’impegno n. 63 del 31/03/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di febbraio 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 7



della dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del

CAS - a favore del Sig. TEDESCHI GIUSEPPE;

- € 900,00 all’impegno n. 103 del 28/04/2020, al  codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999

(Cap. 1890) - gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2019/2021, a titolo di

CAS per il mese di marzo 2020 precedentemente sospeso-  in attesa della presentazione della

dichiarazione ai sensi dell'Ocdcp n. 614 del 12 novembre 2019 per il mantenimento del CAS -

a favore del Sig. TEDESCHI GIUSEPPE;

4. Di provvedere all'emissione dei relativi mandati di pagamento a favore dei

soggetti indicati, a titolo di  CAS per il mese di Aprile 2020 e rettifiche dei mesi precedenti,

come da elenco allegato, vistato dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico.

5. Di dare atto che:

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza

pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8, D.Lgs 267/2000, convertito così modificato

dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014;

- ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento;

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi

dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Sonia Vita

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 8



=====================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

(Art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

lì , 28-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA

DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA.
(art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

lì , 28-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta

la regolarità della liquidazione.

lì , 28-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

lì , 28-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dott.ssa Sonia Vita

================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. ___________
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio
di questo Comune per giorni 15 consecutivi a partire dal
___________________.

lì, ________________

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 28-05-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 9


